СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУНДРИНО

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ
от «01» марта 2021г.                                                                                             №  105
п. Высокий Мыс

	О внесении изменений в решение

Совета депутатов сельского поселения

Тундрино от 20 мая 2016 года №100

«Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Тундрино»

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством,
Совет депутатов сельского поселения Тундрино решил:
1. Внести в решение Совета депутатов сельского поселения Тундрино от 20 мая 2016 года № 100 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения Тундрино» следующие изменения:
1.1 Статью 12 главы 3 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«Статья 12. Аренда

1. Муниципальное имущество предоставляется в аренду физическим и юридическим лицам, в том числе иностранным, зарегистрированным в Российской Федерации, органам государственной власти Российской Федерации, органам государственной власти субъекта Российской Федерации и органам местного самоуправления иных муниципальных образований в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим Порядком.

2. Заключение договоров аренды муниципального имущества (в том числе закреплённого на праве хозяйственного ведения и оперативного управления за предприятиями, учреждениями) осуществляется по результатам проведения торгов (конкурса или аукциона) на право заключения этих договоров.

В случаях, установленных законом «О защите конкуренции», заключение договоров аренды муниципального имущества осуществляется без проведения торгов. Основанием для заключения такого договора является постановление администрации.

Договоры аренды имущества от имени поселения заключаются администрацией.

3. Договоры аренды недвижимого имущества, заключённые на срок не менее года, подлежат государственной регистрации и считаются заключёнными с момента такой регистрации.

4. Передаче имущества, составляющего казну поселения в аренду без проведения торгов осуществляется в соответствии с административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Передача в аренду, безвозмездное пользование имущества, находящегося в собственности муниципального образования, за исключением земельных участков и жилых помещений», утвержденным постановлением администрации.
5. При заключении договоров аренды по результатам проведения конкурса или аукциона перечень документов, представляемых претендентами на заключение указанных договоров, устанавливается конкурсной документацией (при проведении конкурса), документацией об аукционе (при проведении аукциона), разрабатываемыми и утверждаемыми администрацией в соответствии с Приказом Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 года № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» (далее – Приказ ФАС от 10.02.2010 № 67).

6. Организация и проведение конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды муниципального имущества осуществляется администрацией в порядке, установленном Приказом ФАС от 10.02.2010 № 67. Организация и проведение конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды муниципального имущества, закреплённого на праве хозяйственного ведения за предприятием, на праве оперативного управления за учреждением, осуществляется предприятием, учреждением в порядке, установленном Приказом ФАС от 10.02.2010 № 67.

7. Для проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды муниципального имущества создается комиссия, персональный состав которой утверждается постановлением администрации. Деятельность комиссии осуществляется в порядке, установленном постановлением администрации.

8. По итогам проведения торгов администрация обеспечивает заключение договора аренды муниципального имущества с победителем торгов в порядке и сроки, установленные Приказом ФАС от 10.02.2010 № 67.

9. Размер начальной арендной платы определяется в соответствии с Порядком расчёта арендной платы, утверждённым постановлением администрации.
          В случаях, предусмотренных частью 9 статьи 17.1 Закона «О защите конкуренции», размер арендной платы за муниципальное имущество, предоставляемое во владение и (или) в пользование на условиях аренды без проведения торгов, определяется на основании отчёта об оценке рыночной стоимости арендной платы, подготовленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности».
10. Арендные платежи за арендуемое муниципальное имущество, а также неустойка (пеня, штрафы) поступают в бюджет поселения, за исключением арендуемого имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений и имущества муниципальных унитарных предприятий.

11. Документом, определяющим права и обязанности арендатора и арендодателя, является договор аренды. Примерная форма договора аренды муниципального имущества утверждается аукционной документацией.
12. Изменение и расторжение договора аренды возможны по соглашению сторон, если иное не предусмотрено Гражданским кодексом Российской Федерации, другими законами или договором.

Соглашение о расторжении договора совершается в той же форме, что и договор, путём составления одного документа, подписанного сторонами.

Соглашение о расторжении договора подписывается лицом, обладающим полномочиями выступать от имени стороны договора.

По требованию одной из сторон договор аренды может быть изменён или расторгнут по решению суда при существенном нарушении договора другой стороной, в иных случаях, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации, другими законами или договором.».
1.2. Статью 13 главы 3 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«Статья 13. Порядок и условия предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, являющихся сельскохозяйственными кооперативами или занимающихся социально значимыми видами деятельности, иными установленными государственными   программами (подпрограммами) Российской Федерации, государственными программами (подпрограммами) субъектов Российской Федерации, муниципальными программами (подпрограммами) приоритетными видами деятельности) приоритетными видами деятельности) муниципального имущества, включённого в Перечень.
1. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, предоставляется в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе являющимся сельскохозяйственными кооперативами или занимающимся социально значимыми видами деятельности, иными установленными государственными программами (подпрограммами) Российской Федерации, государственными программами (подпрограммами) субъектов Российской Федерации, муниципальными программами (подпрограммами) приоритетными видами деятельности, а также физическим лицам, не являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».
2. Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования Перечня утверждается постановлением администрации.
3. Перечень утверждается администрацией с ежегодным до 01 ноября текущего года дополнением такого Перечня муниципальным имуществом.

4. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, может быть отчуждено на возмездной основе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации.
5. Лица, претендующие на получение в аренду муниципального имущества, включённого в Перечень, должны относиться к категориям субъектов малого и среднего предпринимательства и учитываться в едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – Субъекты).
6. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, предоставляется в аренду Субъектам по льготной базовой ставке арендной платы, установленной постановлением администрации об утверждении порядка расчёта арендной платы за пользование муниципальным имуществом, находящимся в собственности поселения.

7. Субъектам, являющимся сельскохозяйственными кооперативами или занимающимся социально значимыми видами деятельности, иными установленными государственными программами (подпрограммами) Российской Федерации, государственными программами (подпрограммами) субъектов Российской Федерации, муниципальными программами (подпрограммами) приоритетными видами деятельности, а также субъектам, осуществляющим деятельность в сфере социального предпринимательства, предоставляются льготы по арендной плате согласно постановлению администрации об утверждении порядка расчёта арендной платы за пользование муниципальным имуществом, находящимся в собственности поселения.

8. Субъект, осуществляющий деятельность в сфере социального предпринимательства, может претендовать на получение в аренду муниципального имущества в случае признания его социальным предприятием в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере развития предпринимательской деятельности, в том числе среднего и малого бизнеса.
9. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, предоставляется во владение и (или) в пользование Субъектам на условиях аренды на срок, который должен составлять не менее чем 5 лет. Срок договора может быть уменьшен на основании поданного до заключения такого договора заявления лица, приобретающего права владения и (или) пользования.
10. Заключение договоров аренды муниципального имущества, включенного в Перечень, осуществляется по результатам проведения торгов (конкурса или аукциона) осуществляется в соответствии со статьей 12 настоящей главы.
В случаях, установленных Законом «О защите конкуренции», заключение договоров аренды муниципального имущества, включенного в Перечень, осуществляется без проведения торгов (конкурса или аукциона) в соответствии с административным регламентом предоставления муниципальной услуги по передаче муниципального имущества в аренду, утверждённым постановлением администрации. Основанием для заключения такого договора аренды является постановление администрации.».
2. Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Тундрино.

3. Решение вступает в силу после его обнародования.

Глава сельского поселения Тундрино                                                    В.В. Самсонов